
 

『公開講座』 第 1回 東邦ストーマクラブ 

「介護職のためのストーマケアの基礎知識と実技｣のご案内「介護職のためのストーマケアの基礎知識と実技｣のご案内「介護職のためのストーマケアの基礎知識と実技｣のご案内「介護職のためのストーマケアの基礎知識と実技｣のご案内    

 

謹啓  

初秋の候 益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

2011 年 7 月に発せられた厚生労働省からの通達により「専門的な管理を必要としない場合では

ストーマ装具の交換は原則として医行為に該当しない」ことが明文化されました。このことによ

り、介護職による在宅もしくは通所施設･入所施設におけるストーマケアの提供が公的に認められ

たことになります。 

東邦大学医療センター大森病院ストーマ外来では、介護職の方々に基本的なストーマケアの知 

識と技術を備えていただくこと、不慣れなケアで困惑しないよう支援することを目的とし、下記

の内容でストーマケアの講習会を企画いたしました。 

今回の講習会は日本ストーマ・排泄リハビリテーション学会から提示された目標に沿って計画し、

「基礎知識編」と「実技編」の 2 回コースとし両日参加していただくことで、講習会受講証明証

をお渡しする予定です。 

 

御多忙中誠に恐れ入りますが、ご希望の方がいらっしゃいましたら、ぜひご出席賜りますよう

お願い申し上げます。 

謹白 

2012 年 9月 吉日 

東邦大学医療センター 大森病院 ストーマ外来 

消化器外科  船橋公彦 

                皮膚・排泄ケア認定看護師 保刈伸代・斎藤容子 

記 

 

『公開講座』  第 1 回 東邦ストーマクラブ      

「介護職のためのストーマケアの基礎知識と実技」 

 

日時：｢基礎知識編｣ 2012 年 10 月 15 日（月）18時 00 分～19 時 30 分 

｢実技編｣      11 月 19 日（月）18 時 00 分～19時 30 分 

場所 ：東邦大学医療センター大森病院 5号館 地下１階 臨床講堂/５B３講義室 

対象 ：ストーマケアに携わる機会のある地域の介護職の方々 

上記日程の両日参加可能な方。（「実技編」のみの参加は不可）上記日程の両日参加可能な方。（「実技編」のみの参加は不可）上記日程の両日参加可能な方。（「実技編」のみの参加は不可）上記日程の両日参加可能な方。（「実技編」のみの参加は不可）    

定員 ：５０名（お申し込みが定員数を超えた場合は、締め切りとさせていただきます）５０名（お申し込みが定員数を超えた場合は、締め切りとさせていただきます）５０名（お申し込みが定員数を超えた場合は、締め切りとさせていただきます）５０名（お申し込みが定員数を超えた場合は、締め切りとさせていただきます）    

参加費：各回 ５００円 

講師 ：船橋公彦・保刈伸代・斎藤容子 

申し込み方法：同封のＦＡＸ用紙、もしくは、Email（nobuyo-hokari@med.toho-u.ac.jp）にてお

知らせください。    

 


